Дело 1-255/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

22 июня 2023 г. г. Уфа

Советский районный суд ... Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ю.А.Мельниковой, с участием государственного обвинителя Шукюрова Ф.А., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Хамидуллина Э.Р., представителя потерпевшего ФИО., при секретаре судебного заседания Усмановой А.А., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженки ... ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ..., гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, работающей бухгалтером в ОАО «АМНИСГРУПП», не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 183 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконное использование сведений, составляющих коммерческую и банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена по работе при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

 дата > по 

<

 дата > ФИО1 осуществляла трудовую деятельность в филиале «Потерпевший №2» в ..., последняя занимаемая должность – директор по управлению продажами зарплатных проектов отдела продаж зарплатных проектов Потерпевший №2 (с 

<

 дата > по 

<

 дата >).

В соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией и нормативно-правовыми актами «Потерпевший №2» на директора по управлению продажами зарплатных проектов ФИО1 возложены обязанности по обеспечению установленного режима конфиденциальности, неразглашению сведений конфиденциального характера (включая сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну) и запрета использования таких сведений в личных целях.

В период исполнения служебных обязанностей ФИО1 допущена к информации, составляющей коммерческую и банковскую тайну «Потерпевший №2», а также ознакомлена с локальными нормативными документами, регламентирующими порядок работы со сведениями конфиденциального характера, включая сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну.

Не позднее 

<

 дата > ФИО1 принято решение о продолжении трудовой деятельности в ином кредитно-финансовом учреждении, в связи с чем, ею 

<

 дата > поданы документы о трудоустройстве в Публичное акционерное общество «Промсвязьбанк», а 

<

 дата > подано заявление об увольнении с должности директора по управлению продажами зарплатных проектов «Потерпевший №2».

В связи с трудоустройством в иное кредитно-финансовое учреждение у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное получение в своё личное пользование и последующее использование документов и файлов банка в электронном виде, содержащих коммерческую и банковскую тайну, которые доверены ей банком вследствие осуществления трудовой деятельности на должности директора по управлению продажами зарплатных проектов отдела продаж зарплатных проектов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > находясь на своем рабочем месте в административном здании «Потерпевший №2» по адресу: Р. Б., ..., ..., рабочее место ..., используя закрепленный за ней рабочий компьютер с идентификационным именем «UFA01-s05908.fc.uralsibbank.ru», имеющий USB-порты для подключения внешних устройств к вычислительной технике, а также предоставленное по служебной деятельности право доступа к информационным ресурсам банка, содержащим коммерческую и банковскую тайну, действуя умышленно из личной заинтересованности, в нарушение требований действующего законодательства и внутренних документов (ст. 857 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 26 Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-I «О банках и банковской деятельности», ст. 11 Федерального закона от 

<

 дата > № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», Перечня информации, составляющей коммерческую тайну «Потерпевший №2», утвержденным приказом Потерпевший №2 ... от 

<

 дата >, Политики информационной безопасности «Потерпевший №2», утвержденной приказом банка ... от 

<

 дата >, Положения о коммерческой тайне «Потерпевший №2», утвержденного приказом банка ... от 

<

 дата >, Правил соблюдения персоналом требований по информационной безопасности в «Потерпевший №2», утвержденных приказом банка ... от 

<

 дата >), а также в нарушение гарантированной законом банковской тайны по счетам, вкладам и операциям клиентов и корреспондентов кредитного учреждения, в отсутствие разрешения руководства «Потерпевший №2» произвела копирование с рабочего компьютера на две личные карты памяти LG бежевого цвета и Smartbuy черного цвета следующих электронных документов и файлов, которые составляют коммерческую и банковскую тайну и доверены ей по работе:

«Отток октябрь.rar», «123Проникновение 100+300+500+1000+.xlsx», «Прил ТОП 20.xlsx», «Реанимация 

<

 дата >_итоговый свод.xlsx», «Справка.pdf», «мфц.xlsx», «Октябрь.xlsx», «Орг Баймак.xlsx», «Проникновение 50+ 100+ 300+ 500+ 1000+.xlsb», «

<

 дата > ЗПП.xlsx», «Воронка 

<

 дата >.xlsx», «Дог 4кв.xlsx», «Договора 4кв.xlsx», «Договора в окт.xlsx», «ЗП 2 кв.зачисления.xlsx», «ЗП 3 кв.xlsx», «ЗП не было файлов 

<

 дата >.xlsx», «Проникновение Давлеканово.xlsb», «Проникновение Учалы).xlsb», «Проникновение ЦКО.xlsb», «отчет Кумертау.xlsb», «Проникновение Благовещенск.xlsb», «ОТТОК КББ ЗА ГОД_коммент Гулевская.xlsx», «ОтчетДРКП ....xlsx», «Приложение Данные по компаниям.xlsx», «Расширение и реанимация 10+ Габидуллина АС.xlsx», «Реанимация 4кв.xlsx», «Спорт.xlsx», «Расширение и реанимация 10+ Габидуллина АС.xlsx», «свод по расширению (1).xlsx», «свод по расширению 10+ реанимация.xlsx», «Изменения ФОТ октябрь 

<

 дата >.xlsx», «ЛесХоз.xlsx», «Приложение Данные по компаниям для учета НН ФИО1.xlsx», «Приложение Данные по компаниям для учета новое в новом ФИО2 итог.xlsx», «МФЦ обеспечить картами.xlsx», «МФЦ от 221219.xlsx», «МФЦ.xlsx», «Отток 

<

 дата >.xlsx», «Оттоки 

<

 дата >.xlsx», «Отчет ДРКП 

<

 дата >.xlsx», «Потенциал 4 кв.xlsx», «УТП ДРКП.xlsx», «MBO 4 цели БТД 251119.xlsx», «БТД3.xlsx», «Воронка ... (Восстановленный).xlsx», «Дог за 4кв.xlsx», «Дог с окт.xlsx», «Компании 300 плюс ФИО1.xlsx», «Строительство Восточного выезда ООО.docx», «Отчет ....xlsx», «Потенциал 

<

 дата > ФИО1.xlsx», «Потенциал 4кв.xlsx», «Проникновение 50+ 100+ 300+ 500+ 1000+.xlsb», «

<

 дата >.xlsx», «импринта.pdf», «Белмаш.pdf», «бабенко.pdf», «Подарки НГ 

<

 дата >.xlsx», «Красноусольский ОтдОбраз.xlsx», «База ЗПП.xlsx», «База ЗПП 081220.xlsx», «Статус по задачам РБ.files\tabstrip.htm», «Статус по задачам РБ.files\sheet001.htm», «Справка Администрация ... - отток детально.xlsx», «станкиру1.pdf», «станкиру2.pdf», «Чивиксин.pdf», «Учет компаний 

<

 дата >.xlsx», «Форма потенциала 

<

 дата >.xls», «Заключен дог.xlsx», «Заключенные в 

<

 дата >.xlsx», «Учет компаний ....xlsx», «Больницы и школы Стерлит.xlsx», «Мягкое золото.xlsx», «Башкортостанстат Доверенность.pdf», «ГУП Башфармация без телефонов.xls», «ИП Н..xls», «МягкЗолотоНиконова.xlsx», «ИП ФИОxls», «ИП Курбатов.xls», «ФИО СПАРК 100-500.xlsx», «ЦКО.xlsx», «Потенциал свод БТД 

<

 дата > 

<

 дата >.xlsx», «Потенциал свод БТД 

<

 дата > 

<

 дата >.xlsx», «Потенциал свод БТД 

<

 дата >xlsx», «Архангельское.xlsx», «ГостинДвор.xlsx», «Давлекан.xlsx», «Демское.xlsx», «Ермолаево.xlsx», «Исянгулово.xlsx», «Ишимбай.xlsx», «Красноусольский.xlsx», «Кумертау.xlsx, «Мелеуз.xlsx», «Мраково.xlsx», «Раевский.xlsx», «С..xlsx», «Солнечный.xlsx», «Стерлибашево.xlsx», «Стерлитамакский.xlsx», «Толбазинский.xlsx», «Федоровка.xlsx», «ЦКО.xlsx», «Чишмы.xlsx», «Юбилейный.xlsx», «База ЗП ЦКО 

<

 дата > нов.xlsx», «ЗПП с 2017.xlsx», «КБ.xlsx», «МБ.xlsx», 

а также следующих электронных документов и файлов, которые составляют коммерческую тайну:

«Материалы для новых сотр.ppt», «План мероприятий УКО ФИОxlsx», «Управл. образ. Ишимбай+подвед.xlsb», «Директор по управлению продажами ЗП рапсределение кустов.xlsx», «Потенциал 

<

 дата >.xlsx», «Директор 

<

 дата >.xlsx», «Копия База компаний в разрезе ТП для Группы сопровождения.xlsx», «Статус по задачам РБ.htm», «Стомат 9.pdf», «20191031 Калькулятор_ЗП_bk_

<

 дата >.xlsb», «Аппарат правительства.pdf», «Дог 

<

 дата >.xlsx», «расширение по кустам ФИО3, ФИО1. xlsx», «Коммерческое.doc», «Коммерческое предложение.doc», «Прайс_КМ_3-

<

 дата >_unl_v2.xlsx», «Расшифровка КПЭ 3-19_v2.xlsb», «КПЭ 3-19_v2.xlsb», «Прайс_DSA

<

 дата >_unl_v2.xlsx», «Договора 

<

 дата >.xlsx», «Расшифровка_KPI РС 3 ....xlsb», «KPI Регсети 3 

<

 дата >.xlsb», «ПРИМЕР выгрузки по ОТТОКУ Водопад месячный.docx», «ЦОР по ЗП и DSA.xlsx», «Довыпуски 

<

 дата >_БТД и портфель ЗП итог.xlsx», «Довыпуски 4 ..._БТД и портфель ЗП.xlsx», «МБО.xlsx», «ГостинДв.xlsx», «Соглашение о сотрудничестве Администрация.tif», «Составляющие Калькулятора ЗП.ppt», «Стадии реализации ЗП c инструментами.pdf», «!ЗП сроки рег сеть версия 2.xlsx», «Cоглашение о сотрудничестве районов.doc», «ЗПП 

<

 дата >.xlsx», «Инструкция ФИО4 ЭФФ ЮЛ v2.ppt», «Исполнение изменение ЗПП ФЗ 229 с 

<

 дата >.rar», «МУП_Зарплатные проекты_ 

<

 дата >.pdf», «Отток по портфелю АЗК май к марту.xlsx», «Протокол по ТКС 

<

 дата >.doc», «Расшифровка_KPI РС 

<

 дата >.xlsb», «KPI Регсети 2 ....xlsb», «Чек-лист к пакету док-в по картам с PINSet_ТД.xlsx», «Чек-лист к пакету док-в по картам с PINSet_ЦО.xlsx», «договор ФИНАЛ 

<

 дата >.pdf», «МУП канала ПП final.pdf», «ФИО5 Ишимбай.xlsx», «Портфель 100+ БТД 

<

 дата >.xlsx», «SUGAR.docx», «ДСА нет договореннсоти о проходке.docx», «Реанимация 

<

 дата >_итоговый свод.xlsx», «Материалы для новых сотр.ppt», «База ФНС.xlsb», БТД отток 

<

 дата > на загрузку (ушедшие 100% 3 года назад).xlsx», «MBO 4 цели БТД 251119.xlsx», «MBO 4 цели БТД.xlsx», «Top-20 БТД без ЗП проекта.xlsx», «База БТД (АНО) загрузка.xlsx», «Мин молод политики и спорта.doc», «Спорт.xlsx», и «РББ.xlsx».

При этом, ФИО1, являясь сотрудником «Потерпевший №2», осознавала, что незаконно собираемые и планируемые к использованию по новому месту работу в ином кредитно-финансовом учреждении электронные документы и файлы содержат сведения:

об операциях клиентов (справка о движении денежных средств по кредитному договору клиента); 

о произведенных финансовых операциях клиента (с отражением платежного поручения, номера счета, операции);

о системе мотивации сотрудников розничного бизнеса банка, об агентском вознаграждении;

о договоренностях, достигнутых банком с потенциальными клиентами; 

о формулах эффективных ставок банка и расчетах по привлеченным и размещенным средствам клиентов;

о коммерческих, технических и финансовых данных проектов клиентов;

о расходах и доходах банка при обслуживании клиентов, кроме публичной информации;

об условиях предложенной/предлагаемой/предполагаемой сделки, участниках сделки, конечных бенефициарах потенциального клиента, участниках потенциальной сделки, кроме публичных условий; 

о тарифах (цене) предоставляемой банком услуги клиенту, об индивидуальных тарифах;

о стратегических планах развития и оперативных планах деятельности банка;

о формах и направлениях сотрудничества банка с органами государственной власти и местного самоуправления: величина инвестиций, параметры процентных ставок и прочая финансовая информация;

о разработанных банком специальных информационных технологиях и схемах по усовершенствованию операционного процесса и взаимодействия с клиентами;

о порядке обслуживания банком клиентов, принадлежащих к различным клиентским группам;

об особенностях обслуживания банком различных клиентских групп;

о контрагентах и их интересах в банке, об устных и предварительных договоренностях, результатах переговоров, объектах интересов банка, сроках, экспертных оценках, влияющих на принятие банком решений;

об условиях, содержащихся в договорах (соглашениях, контрактах) с клиентами и контрагентами (финансовые или иные условия), кроме публичных условий,

и получены без согласия их владельца – руководства «Потерпевший №2», и в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», ст. 26 Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-I «О банках и банковской деятельности» и нормативно-правовыми актами «Потерпевший №2» отнесены к сведениям, составляющим коммерческую и банковскую тайну, представляют для банка действительную и потенциальную коммерческую ценность в силу их неизвестности третьим лицам, и к которым у третьих лиц не имеется свободного доступа на законном основании и она без разрешения руководства «Потерпевший №2» не вправе копировать и использовать указанную информацию в личных целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей.

ФИО1 скопировав данную информацию, с целью доведения до конца своего преступного умысла, в отсутствие разрешения руководства банка, переместила карты памяти LG бежевого цвета и Smartbuy черного цвета со сведениями, составляющими коммерческую и банковскую тайну, к месту своего проживания по адресу: Р. Б., ..., где хранила до 

<

 дата >.

Однако, преступный умысел ФИО1, направленный на незаконное использование доверенных ей по работе в «Потерпевший №2» сведений, составляющих коммерческую и банковскую тайну, по новому месту трудовой деятельности в ином кредитно-финансовом учреждении, не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, т.к. ее противоправные действия пресечены сотрудниками УФСБ России по Р. Б. в рамках проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий, и карты памяти, содержащие незаконно скопированные сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну, изъяты 

<

 дата > в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства последней по адресу: Р. Б., ....

Согласно заключению комиссии экспертов «Потерпевший №2» от 

<

 дата > незаконно скопированные ФИО1 на личные карты памяти электронные документы и файлы являются актуальными и содержат сведения, составляющие в соответствии с Федеральным законом от 

<

 дата > № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», Федеральным законом от 

<

 дата > ...-I «О банках и банковской деятельности» и нормативно-правовыми актами «Потерпевший №2» коммерческую и банковскую тайну.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что вину признает частично, работала в банке «Потерпевший №2», решила сменить работу. 

<

 дата > написала заявление об увольнении с банка ПАО «Потерпевший №2» в связи с переходом на работу в ПАО «Промсвязьбанк» и продолжила работу необходимые две недели. Заболела в этот период и вышла на больничный. 07- 

<

 дата > скопировала на флэш-накопители информацию, необходимую ей для работы для подготовки презентации для «Потерпевший №2» и решила указанную работу сделать дома, так как у нее был удаленный доступ для работы, для этого использовала свой личный ноутбук, на который предварительно сотрудниками банка (специалисты в IT) было установлено специальное приложение банка для удаленного доступа. Ноутбук не всегда исправно работал, поэтому скопировала информацию на флеш-носители, что бы работать с обычного стационарного компьютера из дома. Скопированную ею информацию не использовала. Хотела вернуть вышеуказанные накопители информации после выхода с больничного, перед увольнением. В рамках исполнения своих обязанностей в ПАО «Потерпевший №2» часто брала данные банка, используя при этом удаленный доступ. Указанные флэш-карты были изъяты у нее в ходе обследования в жилище 

<

 дата >. Пояснила, что сотрудниками правоохранительных органов на нее было оказано давление при отобрании у нее объяснения, в котором она признала свою вину. Знала, что копировать информацию без разрешения руководства запрещено.

Вина ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего и показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО Т.Г. пояснила что, ФИО1 осуществляла трудовую деятельность в филиале «Потерпевший №2» в ..., последняя занимаемая должность – директор по управлению продажами зарплатных проектов отдела продаж зарплатных проектов банка. Для исполнения работы ФИО1 была предоставлена возможность доступа к информационным системам Банка, в которых имеется информация (сведения), составляющая коммерческую и банковскую тайну. 

<

 дата > ФИО1 предоставлены права на чтение и запись по типу устройств – флеш-накопитель с обоснованием: «Для формирования реестра и реализации Зарплатного проекта ПАО «Потерпевший №2». 

<

 дата > ФИО1 ознакомлена с требованиями внутренних нормативных документов (далее - ВНД Банка), регламентирующих порядок работы с документами, составляющими коммерческую и банковскую тайну, в соответствии с которыми ФИО1 не имела права копировать на электронные носители данную информацию и выносить её за пределы здания Банка. В период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > находясь на своем рабочем месте в административном здании «Потерпевший №2 используя закрепленный за ней рабочий компьютер с идентификационным именем ФИО1 произвела копирование с рабочего компьютера на две личные карты памяти электронных документов и файлов, которые составляют коммерческую и банковскую тайну и доверены ей по работе. В результате противоправных действий ФИО1 сведения, составляющие банковскую и коммерческую тайну ПАО «Потерпевший №2», поступили в незаконное пользование последней. Неправомерное завладение сведениями, составляющими коммерческую и банковскую тайну, с целью личного использования, влечет за собой риски ее распространения (доступа к ней третьих лиц, предания ее гласности) и как следствие возможные штрафные санкции в отношении ПАО «Потерпевший №2» со стороны финансового регулятора, а также не исключает репутационные риски и возможный отток клиентов. В случае предания гласности банку конкуренту сведений об условиях зарплатных договоров клиентов ПАО «Потерпевший №2», Потерпевший №2 конкурент может сформулировать и предложить клиентам иные более выгодные условия зарплатных договоров, что в последующем может повлечь закрытие банковских счетов в ПАО «Потерпевший №2» и отток клиентов из ПАО «Потерпевший №2», а затем открытие аналогичных зарплатных банковских счетов в иных банковских учреждениях, что приведет к реальным финансовым потерям Потерпевший №2 «Потерпевший №2».ФИО1 в установленном законом порядке под роспись была ознакомлена с установленными запрета копирования и выноса за пределы банка сведений содержащих коммерческую и банковскую тайны. Составление презентаций по заработной плате ежемесячно не требуется, на премию и заработную плату сотрудников не влияет.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель 1 , данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она работает на должности начальника отдела корпоративных продаж дополнительного офиса Уфимский Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк». В 

<

 дата > года к ней по телефону обратилась ФИО1 с вопросом имеются ли рабочие места в ПАО «Промсвязьбанк». В конце сентября она лично провела собеседование с ФИО1 и приняла от последней необходимые документы для предварительной проверки трудоустройства (анкета кандидата, копия паспорта) для первичной проверки в Службе защиты бизнеса ПАО «Промсвязьбанк». Позже пришел отказ в приеме ее (ФИО1) на работу, о чем она ей сообщила. (т. 3 л.д. 6-10)

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель 2 следует, что работала вместе с ФИО1 в Потерпевший №2 «Потерпевший №2». По результатам работы за 

<

 дата > года по привлечению новых клиентов и удержанию текущих клиентов работникам Потерпевший №2 выплачивается премия. При расчете мотивации (денежной премии) используется коэффициент руководителя, который выставляется согласно проведенной работы. У ФИО6 были снижены мотивационный коэффициент до 0,8 или 0,9, что снизило мотивационную премию примерно на сумму более 10 000 рублей. Все сотрудники отдела ознакомлены с внутренними нормативными правовыми актами, регулирующими порядок обращения со сведениями, составляющими банковскую и коммерческую тайну. ФИО1 являлась единственным сотрудником отдела, имеющим доступ к подключению флэш-накопителей на чтение и запись файлов с компьютера. (т. 3, л.д. 11-13).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель 3 следует, что с 

<

 дата > по 

<

 дата > ФИО6 находилась на больничном. С 

<

 дата > по 

<

 дата > вновь находилась на больничном. 

<

 дата > ФИО6 подошла к ней и завела разговор об увольнении, т.к. ей необходимо заняться здоровьем после перенесенной болезни. По результатам работы за 

<

 дата > по привлечению новых клиентов и удержанию текущих клиентов выплачивается премия. При расчете мотивации (денежной премии) используется коэффициент руководителя, который выставляется согласно проведенной работы. У ФИО6 были провалы по некоторым показателям и ей применили коэффициент 0,8 или 0,9, что снизило мотивационную премию примерно на 10 000 рублей. 

<

 дата > ФИО1 написала заявление об увольнении. 

<

 дата > ФИО1 сказала, что выходит на больничный и больше не выйдет на работу. После этого она направила заявки на блокировку удаленного рабочего места и мобильной почты ФИО1, также согласовала проверку по линии безопасности. ФИО1 являлась единственным сотрудником отдела, имеющим доступ к подключению флэш-накопителей на чтение и запись файлов с компьютера. У нее был доступ к программе «ЦФТ-ритейл», CRM Sugar, к серверным папкам Потерпевший №2 и рабочим файлам. ФИО1 могла скачать любые сведения в отношении клиентов, стратегий развития, планов по заключению сделок. (т. 3, л.д. 14-17)

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель 4 следует, что работает в должности главного специалиста группы по противодействию мошенничеству в Приволжском регионе ПАО «Потерпевший №2». В ПАО «Потерпевший №2» используются программные решения, действующие на технологиях контроля точек доступа, направленное на аудит действий пользователя и контроль возможности подключения сотрудниками съемных носителей. Настройка политик регламентируется действиями законов и внутренних нормативных актов, направленных на защиту персональных данных, коммерческой, банковской тайны и интеллектуальной собственности банка. Анализ действий и оценка информации происходит автоматически на базе определенных правил. 7-

<

 дата > в соответствии с вышеописанными алгоритмами, компьютерной программой установлен факт копирования сведений, составляющих банковскую и коммерческую тайну директором по управлению продажами зарплатных проектов Отдела продаж зарплатных проектов Филиала ПАО «Потерпевший №2» в ... ФИО1 В ходе ручного контроля работниками Службы безопасности ПАО «Потерпевший №2» обнаружен факт копирования ФИО1 файлов на личные флеш-накопители, содержащие сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну. После чего было проведена служебная проверка, в результате которой подвержен факт незаконного копирования ФИО1 файлов, содержащих сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну. Работниками Службы безопасности ФИО1 была опрошена. 

<

 дата > трудовые отношения с ФИО1 Потерпевший №2 расторгнуты. С целью предотвращения утечек конфиденциальной информации в ПАО «Потерпевший №2» на электронном портале «Знание» Банка «Потерпевший №2» имеется электронный курс «1735 Информационная безопасность. Базовый курс», доступ к которой имеют все сотрудники Потерпевший №2 посредством интернет-браузера. Данный курс назначается всем сотрудникам, вновь принятым на работу, в том числе данный курс был назначен и ФИО1, который она прошла с 06 по 

<

 дата >, о чем имеются сведения на данном электронном портале. Курс представляет из себя презентационный материал в виде лекций, после изучения которых, обучаемому предлагается пройти тестирование по множественным вопросам и в случае дачи 80 процентов правильных ответов, считается курс пройденным. Без прохождения тестирования работник Потерпевший №2 не допускается к дальнейшей работе. В частности, указанный курс ФИО1 прошла, набрав 220 баллов, ответив правильно на 88% вопросов. (т. 3, л.д. 18-22)

Вина ФИО1 подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением начальника УФСБ России по Р. Б. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

 дата >, из которого следует, что в распоряжение следственного отдела УФСБ России по Р. Б. представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т. 1, л.д. 34-36);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата >, согласно которому в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 183 УК РФ. (т. 1, л.д. 37);

-протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

 дата >, по адресу: ..., ..., ..., согласно которого по данному адресу обнаружены и изъяты две карты памяти LG бежевого цвета и Smartbuy черного цвета с электронными файлами и документами. (т. 1, л.д. 64-67);

- флэш-картами LG бежевого цвета и Smartbuy черного цвета с электронными файлами, содержащими коммерческую и банковскую тайну, изъятыми 

<

 дата > в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: РБ, ... (т. 1, л.д. 106);

- актом по результатам проверки, исследования и анализа документов от 

<

 дата >, согласно которого файлы, которые скопированы ФИО1 с ее служебного компьютера, являются служебной информацией, принадлежащей ПАО «Потерпевший №2». Часть файлов, содержат сведения, составляющие коммерческую или банковскую тайну, как на момент копирования, так и на текущий момент. Копирование указанных электронных файлов ФИО1 не повлекло нанесение ущерба ПАО «Потерпевший №2» по независящим от неё обстоятельствам, поскольку незаконное разглашение и использование ею данных файлов, содержащих сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну, без согласия их владельца – ПАО «Потерпевший №2», 

<

 дата > пресечено действиями работников УФСБ по Р. Б., изъявших у ФИО1 накопители информации. (т. 1, л.д. 107-156);- копией приказа о приеме на работу от 

<

 дата >, ...ф, согласно которого ФИО1 принята на должность главного специалиста по развитию зарплатных проектов Башкирской территориальной дирекции филиала в ПАО «Потерпевший №2» в ... (т.1 л.д. 177);

- копией трудового договора от 

<

 дата >, согласно п. 4.1 которого все имущественные права на любые объекты интеллектуальной собственности, являющиеся результатом трудовой деятельности работника по договору или в связи с ним, а также все права на результаты интеллектуальной деятельности работника, полученные им с использованием помещений, информации или иного имущества работодателя, в том числе с использованием сведений конфиденциального характера (коммерческой тайны, банковской тайны, служебной тайны, персональных данных, инсайдерской информации работодателя или иной информации, в отношении которой работодатель на законном основании осуществляет меры по охране конфиденциальности), принадлежат работодателю с момента создания таких объектов.

На основании п.4.3 трудового договора на ФИО1 возложены следующие обязанности:

- обеспечивать и выполнять установленный работодателем режим конфиденциальности (в т.ч. режим коммерческой тайны);

- не разглашать сведения конфиденциального характера, обладателями которых являются работодатель и его контрагенты, и не использовать такие сведения в личных целях;

- передать работодателю при прекращении или расторжении Договора имеющиеся в пользовании работника материальные носители информации, содержащие сведения конфиденциального характера, либо уничтожить такую информацию или удалить ее с этих материальных носителей под контролем работодателя.

Пунктом 4.4 трудового договора установлена уголовная, административная, дисциплинарная и гражданско-правовая ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за разглашение сведений конфиденциального характера или нарушения установленного работодателем режима конфиденциальности (в т.ч. режима коммерческой тайны).

Согласно п. 13.5 трудового договора ФИО1 обязана:

- обеспечивать сохранность и неразглашение третьим лицам информации, составляющей служебную или коммерческую тайну и/или инсайдерскую информацию работодателя и ставшей известной ей в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей, в том числе персональные данные работников;

- соблюдать требования внутренних нормативных актов, непосредственно связанных с осуществлением трудовой деятельности, в т.ч Правил Инструкций, Положений, Стандартов, Политик, Кодексов, утвержденных в установленном порядке распорядительным документом банка.

Согласно п. 13.6 при прекращении трудовых отношений независимо от причины ФИО1 обязана:

-возвратить работодателю все источники информации, связанные с деятельностью работодателя, в том числе планы, проекты, отчеты, списки контактных лиц и иные документы, находящиеся у нее на бумажных и электронных носителях;

-сохранять конфиденциальность в отношении всех сведений и информации, касающихся деятельности работодателя и не являющихся достоянием общественности в течение трех лет после прекращения трудовых отношений (т. 1, л.д. 178-183)

- копией должностной инструкции директора по управлению продажами зарплатных проектов отдела продаж зарплатных проектов филиала ПАО «Потерпевший №2» в ... от 

<

 дата >, согласно п. 4.26 которой на ФИО1 возложены обязанности по выполнению требований по обеспечению конфиденциальности информации в соответствии с трудовым договором.

П. 8.5. указанной инструкции устанавливает ответственность за нарушение режимов конфиденциальности информации, необеспечение систематизации и сохранности, находящихся в работе документов (т. 1, л.д. 193-197);

- копией Положения о коммерческой тайне ПАО «Потерпевший №2» от 

<

 дата >, согласно п. 9.2. которого доступ работников банка к информации, составляющей коммерческую тайну в информационных системах банка, предоставляется только для выполнения функциональных обязанностей в рамках должностных инструкций.

В соответствии с п. 9.3 указанного Положения доступ работников Банка к информации, составляющей коммерческую тайну на материальных носителях, предоставляется только для выполнения функциональных обязанностей в рамках должностных инструкций.

Согласно п. 10.5.1 указанного Положения установлено ограничение на вынос документов и материальных носителей с информацией, составляющей коммерческую тайну за пределы банка. Он может быть осуществлен только с письменного разрешения руководителя подразделения работника, планирующего вынос, должностного уровня не ниже начальника управления и при согласовании с Управления информационной безопасности Службы безопасности банка. 

Согласно п. 12.9.1 Положения установлена обязанность работника банка знать Перечень ИКТ, относящийся к деятельности подразделения в котором он работает.

Согласно п. 12.10.4 Положения работникам, имеющим доступ к ИКТ, запрещается:

- использовать ИКТ Банка в личных интересах;

- тиражировать (снимать копии, делать выписки, пересылать) с носителей информации, составляющей коммерческую тайну или использовать различные технические средства (фотоаппараты, видео и звукозаписывающую аппаратуру) для записи информации, составляющей коммерческую тайну для иных целей, не связанных с исполнением служебных обязанностей (т. 1, л.д. 204-214);

- копией Правил соблюдения персоналом требований по информационной безопасности в ПАО «Потерпевший №2» от 

<

 дата >, согласно п. 4.1.4. которых запрещен вынос конфиденциальных документов на любых носителях (бумажных, электронных) за пределы зданий банка (в том числе перемещение с документами, содержащими конфиденциальную информацию, между зданиями) без разрешения вышестоящего руководителя подразделения (должностной уровень от М5 и выше). Согласование руководителя может быть получено на постоянной или разовой основе в письменной форме (возможно получение согласования в корпоративной системе документооборота). Для передачи документов, содержащих конфиденциальную информацию, за пределы зданий Банка сотрудникам рекомендуется пользоваться услугами экспедиции Банка.

В соответствии с п. 4.1.7 Правил не допускается делать копии, фотографировать, сканировать или производить выписки из документов, содержащих конфиденциальную информацию, на любых видах носителей. Для осуществления данных действий необходимо получить письменное разрешение вышестоящего руководителя и разрешение подразделения информационной безопасности.

В соответствии с п. 9.2.1. Правил использование незарегистрированных в установленном порядке в подразделении информационной безопасности съемных носителей информации запрещено. (т. 1, л.д. 215-222)

- копией Политики информационной безопасности ПАО «Потерпевший №2» от 

<

 дата >, согласно которой установлены следующие ограничения:

В соответствии с Политикой банка при обработке (создании, модификации, передаче, хранении, копировании, уничтожении и т.п.) конфиденциальной информации запрещается:

- использование работниками Банка Конфиденциальной информации в личных целях.

- использование для обработки (создание, модификация, хранение, накопление, прием, передача, уничтожение) конфиденциальной информации личных устройств/средств/оборудования без использования утвержденных мер защиты.

- использование без согласия Банка в личных целях, а также в целях, которые не направлены на реализацию плановых мероприятий Банка, результаты деятельности работников (в т.ч. документы, алгоритмы, базы данных, полезные модели, фирменные наименования, коммерческие обозначения, товарные знаки, массивы накопленной информации, программное обеспечение, информационные ресурсы), полученные ими в рамках исполнения своих должностных обязанностей с использованием активов Банка, которые являются собственностью Банка (т. 1, л.д. 223-236);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 дата >, из которого следует, что следователем в ходе данного следственного действия осмотрены: флэш-карта LG бежевого цвета и флэш-карта Smartbuy черного цвета, изъятые 

<

 дата > в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: РБ, .... В ходе осмотра указанных флэш-карт обнаружены электронные документы и файлы со сведениями, касающимися деятельности банка ПАО «Потерпевший №2». Постановлением следователя от 

<

 дата > указанные флэш-карты с электронными документами и файлами признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 2, л.д. 126-291, т. 3 л.д. 1)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, из которого следует, что в ходе данного следственного действия осмотрен рабочий кабинет ФИО1, расположенный в здании банка «Потерпевший №2» по адресу: ..., где обнаружен системный блок HP, имеющий USB-разъемы для подключения внешних электронных устройств. (т. 3, л.д. 2-5);

- заключением комиссии экспертов от 

<

 дата >, из которого следует, что представленные на исследование флэш-карта LG бежевого цвета и флэш-карта Smartbuy черного цвета, изъятые 

<

 дата > в ходе ОРМ содержат сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну ПАО «Потерпевший №2 «Потерпевший №2». Находящихся на представленных для анализа флеш-картах, выявлены сведения, составляющие коммерческую тайну, сроки ограничения доступа к которым составляют не менее 3 (трех) лет. Сроки ограничения доступа к информации, представляющей банковскую тайну, законодательством не ограничены. (т. 2, л.д. 103-124)

-протоколом выемки от 

<

 дата >, согласно которого следователем проведено изъятие в операционном офисе «Уфимский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: Р. Б., ..., копии анкеты ФИО1 по форме Потерпевший №2 ПАО «Промсвязьбанк». (т. 4, л.д. 106);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 дата >, из которого следует, что следователем в ходе данного следственного действия осмотрена анкета по форме банка Промсвязьбанк на имя ФИО1, 

<

 дата > г.р., на 4 листах. Согласно сведениям в указанной анкете ФИО1 с декабря 2005 года вплоть до момента подачи анкеты осуществляла трудовую деятельность в ПАО «Потерпевший №2». Кроме анкетных данных перечислено также, что 

<

 дата > ФИО1 окончила ГОУ ВПО «МЭСИ» по специальности «Финансы и кредит» с присвоением квалификации «Экономист». Постановлением следователя от 

<

 дата > указанная копия анкеты признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (т. 4, л.д. 23).

Изложенные доказательства суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением уголовно-процессуального закона.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Судом установлено, что ФИО1, являясь работником ПАО «Потерпевший №2» с 

<

 дата >, с 

<

 дата > по 

<

 дата > занимала должность директора по управлению продажами зарплатных проектов отдела продаж зарплатных проектов банка, в соответствии с приказом о приеме на работу от 

<

 дата > ...ф, трудовым договором, должностной инструкцией и нормативно-правовыми актами «Потерпевший №2» выполняла обязанности по обеспечению установленного режима конфиденциальности, неразглашению сведений конфиденциального характера (включая сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну) и запрета использования таких сведений в личных целях. В период исполнения служебных обязанностей ФИО1 была допущена к информации, составляющей коммерческую и банковскую тайну «Потерпевший №2», а также ознакомлена с локальными нормативными документами, регламентирующими порядок работы со сведениями конфиденциального характера, включая сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну, что подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО Т.Г., показаниями свидетеля Свидетель 4 и не отрицалось самой ФИО1

Однако, после прохождения ФИО1 собеседования в ПАО «Промсвязьбанк» и сдаче ею документов для предварительной проверки для трудоустройства (анкета кандидата, копия паспорта) в Службу защиты бизнеса, а именно 

<

 дата > подписав заявление о расторжении трудового договора с «Потерпевший №2» с целью перехода на другое место работы в схожее коммерческое предприятие, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > из личных побуждений, находясь на своем рабочем месте в административном здании «Потерпевший №2» по адресу: Р. Б., ..., ..., рабочее место ..., используя закрепленный за ней рабочий компьютер с идентификационным именем «UFA01-s05908.fc.uralsibbank.ru», имеющий USB-порты для подключения внешних устройств к вычислительной технике, а также предоставленное по служебной деятельности право доступа к информационным ресурсам Потерпевший №2, содержащим коммерческую и банковскую тайну, действуя умышленно из личной заинтересованности, в нарушение требований действующего законодательства и внутренних документов, а также в нарушение гарантированной законом банковской тайны по счетам, вкладам и операциям клиентов и корреспондентов кредитного учреждения, в отсутствие разрешения руководства «Потерпевший №2» произвела копирование с рабочего компьютера на две личные карты памяти LG бежевого цвета и Smartbuy черного цвета следующих электронных документов и файлов, которые составляют коммерческую и банковскую тайну и доверены ей по работе.

Скопировав данную информацию, с целью доведения до конца своего преступного умысла, в отсутствие разрешения руководства банка, переместила карты памяти LG бежевого цвета и Smartbuy черного цвета со сведениями, составляющими коммерческую и банковскую тайну, к месту своего проживания по адресу: Р. Б., ..., где хранила до 

<

 дата >.

Данные факт подтверждается показаниями свидетелей Свидетель 2 , Свидетель 3, Свидетель 1 , исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, согласно которых скопированные данные обнаружены и изъяты в установленном законом порядке у ФИО1 дома.

В соответствии с требованиями статьи 183 УК РФ собирание сведений, составляющих коммерческую и банковскую тайну, признается преступным в том случае, если оно осуществлено путем похищения документов, обмана, шантажа, принуждения, подкупа или угроз, а равно иным незаконным способом.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 29.07.2004 N 98-ФЗ "О коммерческой тайне" (далее - Закон о коммерческой тайне), коммерческая тайна - это, собственно, сам режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду.

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-I «О банках и банковской деятельности» кредитная организация гарантируют тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов. Все служащие кредитной организации обязаны хранить тайну об операциях, о счетах и вкладах ее клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях, устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону.

Информация, составляющая коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, считается полученной незаконно, если ее получение осуществлялось с умышленным преодолением принятых обладателем такой информации мер по охране ее конфиденциальности, а также если получающее эту информацию лицо знало или имело достаточные основания полагать, что она составляет коммерческую тайну и ее обладателем является другое лицо, и что осуществляющее передачу этой информации лицо не имеет на ее передачу законного основания (ч. 4 ст. 4 Закона)

Собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, признается преступным в том случае, если оно осуществляется незаконным путем, в том числе путем похищения документов и иных носителей информации, подкупа или угроз в отношении лиц, которым известна тайна или которые могут оказать содействие в ее сборе. Таким образом, объективная сторона преступления состоит в совершении любых незаконных действий, если их целью является получение указанной информации, при этом собирание означает не результат действий, а собственно сам процесс получения такой информации незаконным путем.

Состав преступления, предусмотренный статьей 183 УК РФ, является формальным, т.е. наказуемы сами действия по собиранию сведений, составляющих банковскую тайну, независимо от наступления каких-либо последствий этих действий. Банковская тайна складывается из тайны самого банка как самостоятельного субъекта экономических отношений; банковскую тайну составляют сведения об операциях, счетах и вкладах клиентов банка. 

Факт того, что скопированные ФИО7 сведения на два флеш-носителя составляют коммерческую и банковскую тайну подтвержден заключением комиссии экспертов от 

<

 дата > (т. 2, л.д. 103-124).

Оснований сомневаться в достоверности заключения экспертов суд не усматривает, поскольку заключение обосновано, мотивированно, отвечает требованиям ст.204 УПК РФ.

Основанием для проведения ОРМ послужил рапорт об обнаружении признаков преступления, по результатам проведенной проверки по обращению руководителя службы безопасности «Потерпевший №2».

Оснований считать оперативно розыскные мероприятия недопустимыми доказательствами не имеется, поскольку они проведены в соответствии с требованиями закона.

Постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, равно как и постановление о предоставлении таких результатов, вынесены уполномоченным должностным лицом в пределах предоставленных полномочий.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления в судебном заседании признала частично, показала, что скопировала информацию лишь для составления презентации по работе в «Потерпевший №2», которую хотела выполнить будучи на больничном. В судебном заседании ФИО1 отказалась от ране данных ею объяснений, которые сотрудниками правоохранительных органов приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, указав, что они давались под давлением, ей не разъяснялись права пользоваться помощью адвоката, приносить жалобы на действия (бездействия) и решения органов предварительного расследования, а так же не была обеспечена возможность осуществления этих прав. Надлежащим образом не разъяснено право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ.

Доводы подсудимой и стороны защиты о недопустимости в качестве доказательства объяснений, протокола ОРМ «Опрос» подсудимой ФИО1, данной ею по обстоятельствам дела, заслуживают внимания и учитываются судом, между тем, вина подсудимой подтверждается иными вышеизложенными доказательствами.

Преступный умысел ФИО1, направленный на незаконное использование доверенных ей по работе в «Потерпевший №2» сведений, составляющих коммерческую и банковскую тайну, по новому месту трудовой деятельности в ином кредитно-финансовом учреждении, не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, т.к. ее противоправные действия пресечены сотрудниками УФСБ России по Р. Б. в рамках проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий, и карты памяти, содержащие незаконно скопированные сведения, составляющие коммерческую и банковскую тайну, изъяты 

<

 дата > в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства последней по адресу: Р. Б., ..., а в трудоустройстве на новое место работы ФИО1 отказано.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 183 УК РФ – покушение на незаконное использование сведений, составляющих коммерческую и банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена по работе.

Суд считает данную квалификацию правильной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 183 УК РФ - покушение на незаконное использование сведений, составляющих коммерческую и банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена по работе.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает в отношении ФИО1 частичное признание вины, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, частичное возмещение ущерба в виде перечисления денежных средств на счет банка, принесение извинений представителю потерпевшего в зале суда, тяжелые заболевания, подтвержденные документально, так же суд учитывает характеризующие личность данные, согласно которых ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в быту характеризуется положительно.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО1 других смягчающих ей наказание обстоятельств суду на момент принятия решения по делу не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая требования ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, совершение преступления средней тяжести, личность подсудимой ФИО1, наличие тяжелого заболевания, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой ФИО1, наличие у нее постоянного места работы, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в сфере банковской деятельности в Российской Федерации, что будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. 

Оснований для удовлетворения ходатайства ФИО1 и ее защитника о прекращении уголовного дела в соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд не усматривает в связи с тем, что представитель потерпевшего выразила свое мнение о несогласии с прекращением уголовного дела по данным основаниям, а так же не полным признанием своей вины ФИО1

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 183 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) руб., с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в банковской сфере Российской Федерации на срок 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - флэш-карта LG бежевого цвета с электронными файлами; флэш-карта Smartbuy черного цвета с электронными файлами; копия анкеты ФИО1 на устройство в ПАО «Промсязьбанк»; объяснение ФИО1 от 

<

 дата > - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Советский районный суд ... РБ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденной, что при подаче апелляционной жалобы она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Ю.А. Мельникова

Копия верна: судья Ю.А. Мельникова

Секретарь с/з: А.А.Усманова